¶ Itē dubitat̄ vtrū filij duoz p̄patrū seu pueri p̄ quoz neutrū deuentū est ad paternitatē possunt p̄trahere matrimonium. **¶** R̄ndetur s̄m decretales de cognatōe spūali vbi sic d̄z. Filij duoz p̄patrū p̄ quoz neutrū deuentū est ad paternitatē licite matrimonium p̄trahūt. nisi p̄suetudini repugnet. et si p̄ alterū eoz vel vtrūq̄ deuentū est ad paternitatē. h̄ sic declarat̄ capiēdo exēplū tale. habeat vn⁹ vir vnū filiū q̄ vocet̄ plato. ⁊ pater platonis rogat aliū virū vt fiat p̄pater ipsius leuādo platonē de sacro fonte. q̄ leuato tūc talis vir leuans nullam filiā suam potest desponsare platonē. si etiam haberet decem filias **¶** Et rō est. quia per platonem deuentum est ad

Folio lvi.

paternitatē. Si autē Plato haberet alios fratres tūc talis leuās istis fra-
tribus posset aliquā filiarū suarū copulare. Rō est. quia p̄ neutrum illorū
deuentū est ad paternitatē. ¶ Item dubitā. vtrū decē vel centū vel plu-
res possint ad vnū puerū fieri p̄patres. z vtrū circūstantes puerū non le-
uantes ex nimia multitudine p̄patrū etiā contrahant affinitatē ¶ Ad h̄
dubiū r̄ndetur lib: o quarto decretaliū capitulo Quāuis. vbi dicitur. suf-
ficit vnus cōpater. si tamen plures sunt omēs erunt compatres. Et sub-
ditur ibidē. z idem est de cōfirmatōe. ¶ Sed diceres. q̄ est ratio q̄re sem-
per tres cōpatres (vt frequenter) capiunt. Respondet q̄ hoc fit in signū
trinitatis. vel fit ad testandū puerū esse fidelem. quia in ore duorum vel
trium consistit omne testimonū

¶ Ultimo notandū. sicut potest elici ex iaz dictis tūc cognatio spūalis
contrahit in cōfirmatione. z contrahit in baptismo. quod sic declarat. qz
ille qui ducit aliquā puellam ad confirmatōem. tunc nec cū ip̄a nec cū
matre ip̄ius potest matrimonū cōtrahere. similiter puella que ducit ser-
uū ad confirmatōem. nec cū isto nec patre eius potest matrimonū cōtra-
here. ¶ Un̄ est sciendū q̄ viginti sunt casus q̄ impediūt matrimonū cō-
trahendū. z diuidūt contractū. proueniētes ex baptismo et confirmatōe
Primus casus est inter leuantē et leuatū. Scōs casus est inter pueros le-
uātis z leuati. Tercius casus est inter vxores leuātis z leuati. Quartus
casus est inter parētes leuati z leuantē. Quintus casus est inter vxorem
leuātis z parētes leuati. Sextus casus est inter baptizantē z baptizātū
Septimus casus est inter pueros baptizantis z baptizātū. Ex isto sequi-
tur si sacerdos h̄z filiū iste nō potest cōtrahere matrimonū cū puella quā
pater eius baptizauit z ecōuerso si est filia. ista nō p̄t cōtrahere matrimo-
niū cū masculo quē pater eius baptizauit. sed sunt sorores z fr̄es spūales.
Octauus casus est inter vxorē baptizātis z baptizātū. Ex isto p̄t. q̄ si sa-
cerdos habet vxorē z baptizat aliquē masculū. tunc iste nō potest contra-
here matrimonū cum vxore sacerdotis. Nonus casus est inter baptizan-
tē z parētes baptizati. Decimus casus est inter vxorē baptizātis z paren-
tes baptizati. Et sic sunt decē casus respectu baptismi qui impediūt m̄ri-
monū cōtrahendū z diuidunt contractum. Et eodē mō ex parte p̄firma-
tionis pueniūt decem casus qui impediūt matrimonū cōtrahendum et
diuidūt contractum. Primus casus est inter cōfirmantē et cōfirmatum.
Secundus casus est inter pueros cōfirmantis z cōfirmati. posito q̄ ip̄i
habeant vxores z pueros. Tercius casus est inter vxorem cōfirmantis z
cōfirmatū. Quartus casus est inter cōfirmantem et vxorem cōfirmati.
Quintus casus est inter vxorem cōfirmantis z parētes ip̄ius cōfirmati
Sextus casus est inter representantem z confirmatum. z sic iste represen-
tans est patrinus in confirmatione. Septimus casus est inter pueros rep-
sentantis z confirmatum. Octauus casus est inter vxorem representan-
tis et confirmatum. Nonus casus est inter vxorem representantis et pa-
rentes cōfirmati. Decimus et vltimus casus est inter vxorem cōfirman-
tis z parentes confirmati. Et sic similiter sunt decem casus respectu cōfir-
mationis sicut respectu baptismatis qui impediunt matrimonū contra-
hendū et diuidunt contractum.

Summula Raymundi

¶ De officio diaconorum

- Nullo presbitero presente diaconus egris**
.i. cū sacerdos abest s^c aliqs infirmis
.i. eucharistiā .i. p̄fessionē infirmoz
- Det corpus domini. crimen simul audit eorum**
s^c infirmos excoīcatōe tumultat infantes
- Hos non a banno soluit. sepelit puerosq;**
pueros .i. in fonte baptisimī .i. p̄p̄inquoꝝ
- Baptizat non fonte sacro. nisi promptioꝝ vnda**
p vel baptizādīs crudelioꝝ
- Nulla sit. aut vbi mors mergendis acrior instat**
s^c sacro crismate in ecciam mulieres post p̄tū
- Non crismabit eos. inducit purificandas**
hec v̄ba s^c diaconus
- Non dicet dominus vobiscum hic. nisi quando**
ad sanguinē xp̄i p̄ficiēdū diaconus
- Lantat euangelium. calicem bene preparat idem**
sicut s^c tenet diacon⁹
- Canonicas horas vt presbiter ipse tenebit**
.i. multi hoīes s^c plebanū ad sumendū
- Si populus multus ad te venit ad comedendum**
.i. corpus xp̄i s^c diacon⁹ hoīb⁹ plebanus
- Sanctum pascha. potest hic hoc illis dare si tu**
.i. mādas .i. alter .i. sacerdos p̄lis
- Precipis. aut alius si desit presbiter illis**

¶ Hic autor incidētaliter docet officiū diaconoz. ⁊ p̄tinuat ad partē p̄cedentē. qz p̄us autor determinauit de baptisimo. hic p̄nter vult determinare de officio diaconoz. Et diuidit illa ps in tot p̄tes quot autor ponit doctrinas. p̄tes patebūt. Et p̄ p̄ma doctrina magister vult. qz qn̄ sacerdos est absens vel insufficiēs hoīb⁹ quo ad idiomata ipsoꝝ. tunc diaconus ex iussu sacerdotis. vel ex absentia p̄sbiteri potest audire p̄fessionē. ⁊ p̄t infirmis dare corpus christi. Et si infirm⁹ eēt in banno seu in excoīcatōe tunc diaconus nō d̄ eū absoluere a bāno vel ab excoīcatione. nisi sub tali p̄ditione si p̄ualeret qz p̄mittat eū ad sup̄iores. .i. ad illos q̄ habēt autoritates absoluēdi eū ab excoīcatōe. Et rō illius est ista. quia ille nō potest serā aperire q̄ caret clauib⁹. sed diaconus caret illis clauib⁹. quille clauēs s̄t tradite solū p̄sbiteris vt elicit̄ ex verbis que dñs noster dixit ad beatū Petrus scz quodcuq; ligaueris sup̄ terrā tē. ⁊ hoc solum loquebat̄ ad p̄sbiteros. et nō ad diaconos. Et illo p̄ qz diaconus nō p̄t ligare. ⁊ p̄ p̄sequens etiam nō p̄t soluere. qz illius est soluere cuius est ligare. Sed diaconus nō p̄t aliq̄ue excoīcare. q̄ nō p̄t aliq̄ue absoluere ab excoīcatōe. Deinde magister subdit scđam doctrinā dicens qz ipse diaconus etiaz p̄t baptizare p̄ueros

Folio lvi.

tempore necessitatis. sed hoc non debet facere in sacro fonte. sed in alia aqua nisi acrior mors instaret puero. et quoniam aliam aquam habere non posset tunc baptizet puerum in sacro fonte ne puer moriatur sine baptismo. Et ratio illius est ista quod sacer fons baptismi est sanctificatus seu sacrificatus a presbitero. et ideo tactus illius ad solos presbiteros pertinet. Deinde magister subdit terciam doctrinam dicens. quod diaconus in absentia sacerdotis mulieres purificandas potest in ecclesiam introducere. Deinde subiungit dicens. quod diaconus non debet crismare pueros. et ratio illius est ista. quod manus eius non sunt crismate unctae. quod secundum statuta ecclesie nullus presumat tangere crisma nisi per membra presbiteri crismata. Ex hoc patet quod sacerdos solum per quatuor digitos principales ab episcopo consecratos potest tangere sacramentum unctiois vel crisma. Si vero cum digito non crismato presumptuose tangeret crisma ille mortaliter peccaret. si vero ex negligentia vel ignorantia contingeret tunc peccaret venialiter. et tamen illud membrum cum quo tangeret diligenter esset abluendum. et tunc illa ablutio a sacerdote in ignem ardentem vel in aquam fluentem debet perici. Deinde ulterius subiungit aliud documentum dicens. quod diaconus non dicat (dominus vobiscum) nisi quando legat euangelium. Unde est sciendum quod diaconus volens legere euangelium debet dominus vobiscum. per hoc exhortans populum quod verba euangelica auribus attente percipiat et corde deuoto attendat. sed alius non debet diaconus dominus vobiscum. quia ista sunt verba ad sacerdotali dignitate pertinentia. quod illi non concedunt nisi ad verba euangelica. Deinde subiungit dicens. quod diaconus debet preparare calicem et legere horas canonicas ut sacerdos. Deinde subiungit vltimum documentum dicens. si tempore pasche est multitudo hominum concitantium. tunc ex iussu sacerdotis diaconus potest illis dare corpus domini.

Circa litteram notandum. quod aliqui textus habent sic (crimen nec audit eorum) et alii habent sic (crimen et audit eorum) sic quod illa littera ponitur affirmatiue ab aliquibus. et ab aliis negatiue. Pro illo notandum quod per concordiam domini est sub forma distinctionis. sic quod confessor est duplex. quodammodo est sacramentalis. et quodammodo venialis. Confessor sacramentalis est qui habet claves ecclesie. et ad tales personas duo requiruntur. primo autoritas discernendi. et illa competit solum sacerdoti. quia solus sacerdos habet discernere lepra. id est peccatum. Secundo requiritur potestas absoluendi. ita quod habeat absolueri a culpa. et hoc iterum competit sacerdoti. quia hoc dominus solum promisit apostolis qui fuerunt actusacerdotes et eorum successoribus. ut sunt sacerdotes iam actu existentes. unde dicit. Quorum remiseritis peccata etc. Sed confessor venialis debet esse ille qui solum confessionem audit veniale. et non ei penitentiam imponit et illud competit ipsis diaconis. Unde sciendum quod penitentia est unum sacramentum habens in se tria scilicet contritionem confessionem et satisfactionem. Quod ad propositum littere est dominum quod capiendum primo modo confessor tunc legit littera negatiue. Sed capiendum confessorem secundo modo. tunc littera legitur affirmatiue.

Secundo notandum. sicut habet ex littera tunc diaconus non debet dare corpus christi aliquibus nisi ex iussu et licentia sacerdotis seu plebani. Ratio huius est talis. quia illi non est dispensare corpus christi seu porrigere eum non interest consecrare. sed diaconi non interest consecrare corpus christi. quod diaconi etiam non interest dispensare corpus christi seu porrigere. Minor habet Math. ultimo capitulo. sic sicut nec ipse diaconus potest crismare pueros. ut habet in littera Et ratio huius est. quia nulli interest crismare nisi qui actu crismatus est. sed diaconus non est homo. quod etc. Maior non est de se. sed minor sic declarat. quod diaconus primo crismatur cum fit sacerdos.

Folio lviij.

caracterem nec pmouere ad sacros ordines. Sed tunc ad rōem dicitur
q̄ ad hoc q̄ aliquis potest pphetizare nō requiritur q̄ ipse sit sanctus. quia
cayphas pphetizauit euz dixit. Expedi vobis zc. z tamē nō fuit sanctus
Et ergo magis est aliquē pmoueri ad sacros ordines q̄ posse pphetare.
et p̄ consequens mulier non potest ordinari

¶ De mulieribus menstruosis

mulier s^c mēstruū caueat vt nō ingrediat
Femina que patitur videat ne progrediatur

.i. in scām eccliam fluxus mēstrui

In loca sancta. nisi dolor abscedat prius eius

videat s^c mulier maculet loca scā

Vel saltem caueat sibi sic ne polluat ista

s^c mulier sui sp̄nat .i. libidinē carnalē mēstrui

Atq; viri vitet consortia dum dolor vigeat

mulier .i. puerperū añ purificatōem

Hec si post partum moritur non purificata

tal' mulier .i. ad tēplū dei .s. p̄ sacerdotē

Fertur ad ecclesiam. post hoc infertur et ista

s^c sui .i. a p̄ctis tal' mlt' mūdāta

Corporis a maculis si custodita videtur

¶ Ista est vltima ps huius capituli in qua pte magister vult dicere de
mulierib; menstruosis. z cōtinuatur ad partē pcedentē sic. Postq̄ autor
determinauit de baptismo z eius effectib;. z ex quo ita est q̄ baptismus cō
tigit fieri circa pueros quos mulieres pariunt. ideo magister in fine illi
capli ostēdit qualiter mulieres menstruose z imp̄gnate debeant ordinare
vitā suam. Et diuidit ista ps in tres ptes p̄m q̄ ponit tres cautelas siue
tria documēta de mulierib; mēstruosis z imp̄gnatis. Secunda pars ibi.
(Hec si post partum) tertia ibi (Sepius hāc moneas) Quo ad primā ps
te vult intantū Si aliq̄ mulier fuerit que patitur pestē muliebriē. id ē men
struū. illa non debet intrare eccliam dei p̄pter reuerentiā sacramenti z pro
pter loci sanctitatem. Et si casu eccliam dei intraret vel alia loca sancta vi
sitarēt. tunc caueat ne eccliam dei maculet stillando z cum magna puidēs
tia caueat et diligentia ne virū illo tempore cognoscat. quia al' generaret
pueros leprosos vel cū rufis crinibus ¶ Tunc ibi (Hec si post partum)
magister ponit secundā cautelam siue doctrinam dicens. si aliqua mulier
moritur in partu pueroꝝ. tunc ipsa mortua debet ad eccliam portari z de
bet introduci a sacerdote. Et licet mortua est. tñ purificatur. i. mūdāta
maculis corporis. i. ab immūdicia menstruositatis

¶ Circa litterā p̄mo est notandū. q̄ autor d̄t notanter in l̄ra (femina q̄
patitur) et hoc dupl'r exponit. p̄mo sic. Femina q̄ patit' sp^c mēstruū. Sec
cūdo mō sic. femina que patit' sp^c ex dolore partus. z vtrūq; illoꝝ potest be
ne stare. Quod sic declarat. quia q̄uis mulier patitur in partu iuxta illud
dictū creatoris. In dolore paries filios tuos zc. sic etiā bñ p̄t stare littera

Summula Raymundi

cum dicit. Femina que patitur menstruum. scilicet appropinquante hora partus. quae
quecuis mulier patitur menstruum continuu[m] et sicut post partum. et ideo quocumque
modo patitur siue ante partum siue in partu siue post partum. tunc non debet intra
re ecclesiam dolore et passione eius vigete. Huius ratio est quod homines mulieres
sunt humide. et si tunc isto tempore intraret ecclesiam dei tunc polluerent ipsam pollues
re per immundiciam menstrui. ideo debet cauere ne intrent ecclesiam isto tempore. vel
si intrant caueant ne polluant domum dei. quod si sic polluerent ecclesiam seu alia lo
ca sancta macularent. tunc grande peccatum committerent

Secundo est notandum. auctor notat in libro. quod homines mulieres non
debent habere consortia cum viris eorum tempore passionis menstrui. Cuius ratio
est ista. quod menstruum est valde immundum et quasi venenum salua reuerentia. et
si tunc illo tempore vir coiret cum ea tunc ulterius posset infici cum veneno et cum
malis humoribus. quod forte morte periret. et hoc esset sibi horribile peccatum. quia
mulier hoc patiens si appeteret coitum tale studiose esset homicida. Item ex
alio. dato quod viro non obesset nec aliqua periclitatio corporalis accideret. tamen
ipse puer qui hoc modo generatur lepra inficitur et erit leprosus. quod ipsius viri sper
ma in matricem mulieris receptum inficeret veneno. et per hunc generantur pueri
leprosi. Et ideo ad ista precauenda mulier non debet habere consortia cum viro suo
tempore fluxus menstrui

Tercio notandum. quid sit menstruum. unde menstruum sic definitur. est li
quor in specie crudi sanguinis ab ipsis per locum deputatum confluens. ab ipsis hu
moribus indigestis generatus. Unde notandum quod iste liquor generatur ex
eo quod quando mulieres ad refectionem nature sumunt nimium de cibo et potu
non potentes bene digerere. quia naturaliter sunt frigide nature. sicut dicunt
cui medici. quod calidissima mulier est frigidior frigidissimo viro. et ergo cum
illud quod sumunt ad refectionem nature non possint digerere cum naturaliter
sunt frigide nature sicut dicunt medici. nec in stomacho decoquere. tunc materia
quae ipsis remanet residua et indigesta diffunditur per totum corpus et vertitur in cru
dum sanguinem. Et cum natura non abundat in superfluis nec deficit in necessa
riis quantum est in seipsa. tunc cogit istam materiam exire. talis autem materia
cum non posset alibi exire exit per locum porosum et deputatum sibi. scilicet per vuluam. et
illud dicitur menstruum. Sed ipsi viri cum sint valde calide nature tunc per calidita
tem hoc in digestionem digerunt in stomacho et consumunt. et bene decoquunt. sic
quod talis materia in ipsis non est residua. Et ideo non conuertitur in crudum sangui
nem. et per hunc etiam non patiuntur menstruum. et dato quod aliquod fuerit residuum in vi
ris. tamen hoc exiret per ipsos crines et barbam. Et haec est causa originalis quare
mulieres carent barba. quod mulieres illam materiam emittunt per menstruum
viri autem per barbam et crines. ideo viri non patiuntur menstruum. licet tamen aliqui
viri sunt ita pessime et frigide nature quod etiam patiuntur menstruum sicuti mu
lieres. non tamen per membrum virile patiuntur. sed per anum siue per culum. Item sciens
dum quod omnes mulieres et virgines postquam ad etatem perveniunt indifferenter
patiuntur menstruum. sed tamen quedam magis. quedam vero minus. quod mulie
res et virgines calide nature singulis mensibus patiuntur semel. nisi quando
mulieres sunt impregnate. quia tunc ante horam partus continue patiuntur
sed mulieres et virgines frigide nature in suo genere in singulis mensibus

Folia lix.

patunt. vel quicquid plus patunt. quod tale menstruum congregat ex nimia humorum indigestorum supfluitate. Et sic tunc iste mulieres siue virgines que habent multas de humoribus bis vel pluries patunt in vno mense. quod aut minus habet de humoribus ille in vno mense semel patunt. vnde dicunt medici et ipse Albertus magnus. quod menstruum est ita immundum et venosum. quod si funderet super arbores viuentes tunc tales non crescerent nec fructum producerent. sic quod illud lignum infructuosum et sterile fieret. Iohannes de phisio in de somno et vigilia. quod si tale menstruum funderet super speculum novum tunc speculum novum maculat ex menstruo. et sicut si mulier menstruosa inspiceret speculum novum tunc facilliter non separatur a speculo macula. et si speculum sit vetus. tunc facilliter separatur. sicut patet quod mulieres menstruose hominem inspicunt et inficiunt visum ad mortem sicut basiliscus. quod tunc tales mulieres vndique implete sunt cum malis humoribus. et sic tunc menstruosi humores vndique exeunt. et tunc humoribus etiam petunt exitum per oculos. Et ita tunc ipse homo per visum ipsius mulieris inficitur ad mortem. Et etiam aer inficitur per mulierem quia aer tunc defertur ad hominem propinquum ita forte quod talis aer corruptus ipsum hominem inficit ad mortem. Et ideo tales mulieres caveant tempore menstrui ne accedant ad pueros iacentes in cunis ne inficiant eos. quod tales sunt fragilis nature. sed valde facilliter ad mortem inficerentur. Et ideo dicit nobilis Avicenna. quod talis mulier magis inficit cum visu quam cum tactu. et Avicenna dat rationem de super. quod oculi sunt magis porosi. et ideo propter porositates oculorum talis materia citius transit per oculos quam per alia membra. ¶ Item dubitatur. vtrum mulier tempore illius infirmitatis potest reddere debitum carnis vel exigere. Et videtur quod non. ut habetur in leuitico. vbi dicitur. Mulieres menstruosas ne accesseris. Et dicit glossa ibidem. quod illo tempore mulier nec debet reddere nec exigere debitum carnis. ¶ Sed in oppositum arguitur sic. leprose mulieri est reddendum debitum carnis. sed mulieri menstruose. Consequentia tenet. quod lepra est infirmitas gravior quam passio menstruorum. Sed ante per extra de iugio leproso. libro quarto. nam illa infirmitas non diminuit matrimonium. ut patebit infra. ¶ Ad dubium respondeatur per distinctionem. quod in illo actu sunt duo. vnum est voluntarium. scilicet exigere debitum carnis. et aliud est necessarium. scilicet reddere debitum carnis. Vnde dicitur quod illud quod est necessarium hoc est faciendum. sed illud quod est voluntarium est omittendum. Causa primi est ista. quod mulier non est sua sed viri. sic etiam vir non est suus sed mulieris. Alii vero dicunt quod mulierem pati illam infirmitatem intelligitur dupliciter. vno modo naturaliter. videlicet semel in mense propter defectum caloris naturalis. et isto tempore vir non debet accedere mulierem. Alio modo intelligitur quod patitur illam infirmitatem propter naturam. sic per quicquid diu laborat in illa infirmitate. et tunc in isto tempore vir potest accedere mulierem. ¶ Item nota quod si vir vel mulier petat debitum carnis tempore festiuitatis. vel in loco sacro. vel tempore ieiunii. vel tempore menstrui tunc peccat mortaliter. sed alijs diebus extra illud tempus licite potest petere debitum carnis sine magno peccato. Et dicitur notanter. sine magno peccato. quod nunquam vel raro fit sine peccato. vnde Festus sacerdos loci ieiunia menstrua petens. Si petas coitum mortaliter peccas in illis. Ex isto sequitur quod certis temporibus vir et mulier licite possunt reddere debitum carnis. Sed his dictis non potest licite exigere ¶ Ultimo notandum. quod quicquid mulier apta est ad fluxum menstrui tunc apta est ad viri consortium. vnde mulier vel puella a tredecimo anno usque ad quinquagesimum

Summula Raymundi

ginta annos naturaliter patit̄ menstruū. et hīs tēporibus apta est etiā ad viri cōfortiū. vñ? A decemternis mulieris mēstrua cernis. Ad quinquaginta durat purgatio tanta. Et hoc in aliq̄bus bñ p̄plexionatis. qz in oīs bus nō eodē mō oriuntur mēstrua. sed fm̄ p̄us z posterius z fm̄ magis z minus. qz quāto mulier calidior est tanto minus patit̄ de mēstruo. cū caliditas illā materiā consumit. Et quāto mulier est frigidior tātō magis est menstruosa. cū frigiditas illā materiā cōsumere non potest

^{s^c mulierē} ^{a puero imp̄gnatā}
Sepius hanc moneas vt dum se prole grauata

^{.i. sua pctā} ^{s^c mulier}
Senserit. excessus q̄ pure confiteatur

^{.i. corpe christi .i. seipam .i. añ tps pariedi}
Et viuo pane sic se premuniat ante

^{.i. qñ} ^{aggrauat} ^{ad mortē vel ad vitā}
Dum dolor vrget eam partus. sit et ipsa parata

^{.i. in tpe ptus} ^{accedat} ^{incōueniens}
In pariendo quia q̄ visitat est inhonestum

^{sacerdos mulierē} ^{hec doctna diligēter aduertēda}
Presbiter hanc. ideo sit cautio sufficiens hec

^{.i. nō est necitas p̄suetudo} ^{mundat}
Non est lex sed mos si mortua purificatur

^{sacerdos ecclie} ^{s^c mulieri} ^{s^c tūc} ^{.i. statutū ecclie}
Presbiter introitum dat huic dum viuūt et est phas

¶ Hic magister ponit aliam cautelā seruādā circa mulieres impregnatas dicens. quādo aliqs sacerdos curā animarū gerens suam parrochiale mulierē nouerit esse grauata tunc debet eas monere. id est informare vt visitet eccliam seu domū dei. et ibi om̄ia peccata sua confiteatur z premuniat se corpore christi. vt quando tempus pariendi instat q̄ ipsa sit parata ad vitam vel ad mortem. quia mulieres sepius in partu moriuntur. z ideo debēt se preparare cum corpore dominico. q̄ tunc sacerdos nō indigeat visitare eas. cum hoc inhonestum videretur

¶ Circa litteram est notandū. q̄ mulieres maxime leduntur in partu z cū magnis doloribus pariunt p̄ exitum infantū. quia ibi fetus exit per locū valde artum z strictum. ita q̄ maxime huiusmodi mulieres leduntur. vnde dixit dñs ad eam z ad mulieres sequentes. In dolore paries filios tuos et in sudore manū tuarum pane tuo vesceris. Et ideo omnes mulieres indifferenter patiuntur in partu. sed tamen quedā magis et quedam minus. sed quō hoc fit lucidius patet in secretis mulierum.

¶ Secūdo notandū. q̄ mulieres h̄mōi debēt purificari vt lra p̄rendit. Et rō est. qz sunt valde immūde tpe ptus. p̄ter exitū secūdine. vñ secūdana est illa cutis vel pellicula in q̄ voluit fetus vel in q̄ iacet puer in vtero matris. z si mulieres tunc in partu liberant a tali pellicula tunc signū est sanitatis earū. Et ideo quando infantes nascuntur in secundā. tunc dicunt

Folio lx.

rustici q̄ talis infans cū felicitate et cū om̄i prosperitate circūdaſ. Et vlt̄
terius dicunt q̄ talis secundina ē applicata vmbilico pueri cū vna pte ⁊ p
obsterrices secrete diuidit̄ a puero et p easdē remittit̄ ad locū p̄suetum. ⁊
dicunt vlt̄erius q̄ tales mulieres p̄ ptum h̄nt̄ imundiciā sibi attractā et
q̄ ab ecclesia et ab introitu ecclesie p̄ t̄ps ab ecclesia deputatū sequestra
te sunt. tandē p̄o finito tpe deputato veniētes ad ecclesiā p̄ b̄ndicte a q̄
asp̄sionē purifican̄ ab imūdicia corp̄is attracta p̄ ptum et secundinā ⁊ p̄
sacerdotē introducun̄ ad designandū vnitātē illaz cū eccia. ¶ Tercio
notandū q̄ mulier d̄z p̄muniri cū p̄fessione et cōicatōe d̄nica vt̄ l̄ra p̄tēs
dit. et hoc est p̄pterea. q̄ ip̄a mulier tpe ptus est in articulo mort̄s p̄stis
tura. q̄ nullū aīal in tantū patit̄ in ptu sicut mulier. Et rō est ista. q̄ q̄to
plus sensus delicat⁹ est. de tāto plus patit̄. Et q̄ passio xp̄i maxima fuit
Et hoc iō. q̄ eius cōplexio fuit nobilissima. Et q̄ cū hō inter oīa aīalia
sit aīal nobilissimū. q̄ mulier plus patit̄ in ptu q̄ aliq̄d aliū aīal. q̄ ip̄a pa
tit̄ in tantū q̄ ip̄a timet periculū mort̄s se inire. q̄ seq̄t̄ de p̄mo ad vltimū
q̄ ip̄a mulier d̄z p̄muniri cū p̄fessione ⁊ cōicatōe. ¶ Pro q̄ ē sciēdū q̄ pe
na siue passio est duplex. Nā q̄dā est pena cōis. et q̄dā p̄ticular̄. Cōmu
nis est viri et mulier̄. sicut. et ista pena est necis. vñ in Genesi. d̄ns dixit ad
euā et adā. in q̄cūq̄ hora comederit̄ morte moriemini. Alia ē pena siue
passio p̄ticular̄ et est t̄m mulier̄. vt̄ habet̄ in genesi. nā ip̄a mulier p̄mo
p̄sensit diabolo in paradiso in morsu pomi et tradidit viro. vñ d̄ns dixit
in dolore paries. et sic oēs mulieres patiunt̄ in partu. igit̄ colligit̄ de p̄mo
ad vltimū q̄ mulieres debēt eē p̄munite cū sacramēto ecclesie. Etiam iō
mulieres debēt eē p̄parate cū sacramēto p̄pter remouere inhonestatē. q̄a
maxime inhonestū esset si sacerdos illis t̄pib; mulieres visitaret etiā hoc
maxime fieri d̄z p̄pter reuerentiā sacramenti. q̄ in tpe ptus mulieres ma
xime sunt imunde. iō an̄ t̄ps ptus debēt se p̄munire cū corpe xp̄i. ¶ Ul
timo notandū. q̄ infans iacens siue inclusus in secundina. sicut medici di
cunt. tunc in tali caput eius est sursum h̄ns cubit⁹ suos sup̄ gēua ⁊ quā
libet manū ad vnū oculū ⁊ mēbra subtiliter p̄glutinata et q̄n t̄ps parien
di affuerit. si debita generatio fit. tūc secundina transfer̄ sic. q̄ p̄mo nasci
tur caput et si tunc aliter fieret generatio nō fieret debita. et mulieri ē val
de periculosum si forsan mortē posset euadere. Et iō q̄dā mulieres graui
us laborant q̄ alie p̄pter diuersum modū secundine. i. diuersum modum
embriōis. Et iō ne forte mulier ex periculo mortē p̄ueniret tūc l̄ra p̄mo
suadet sibi p̄muniri cū sacramētis ecclesie. Alij aut̄ sic dicūt q̄ infans in
clusus in secundina iacet in matrice sub pectore pendens sursum cū capi
te. ad imū vero cū pedib; ⁊ nō extēsus. imo mēbra p̄stricta sunt. ob hoc
ne mulier ledaſ nimū ⁊ tpe ptus nō sil̄ et semel exit. s; q̄dā mēbra p̄ pus
et q̄dā p̄ posterū. et iō si debito mō fit generatio tūc talis ptus transfer̄
ita q̄ sup̄ma ps tendit ad imū et inferior ps tendit sursum. ita q̄ primo
nascit̄ caput. postea alia mēbra. Et si hoc mō infans p̄ducit̄ ad eē tunc
mulieres nō multū patiunt̄. q̄ iste ē debitus modus pariendī. vt̄ dicunt
physici. Et si aliter fit generatio. ita q̄ p̄mo nascit̄ manus vel aliū men
bra ita q̄ nō p̄mo nascit̄ caput. tunc ibi ē indebitus mod⁹ pariendī. Et
q̄n sic fit tunc mulieres grande et maxime patiunt̄ in ptu. ⁊ q̄nq̄ dubiū ē

Summula Raymundi

vtz ipse cum infantibus potest euadere mortem. Partu vero facto matrix que exit per vuluam in locum eius reuertitur per astuciam obstetricum. Et ideo sequitur illud quod littera pretendit. videlicet quod ante partum mulieres impregnate debent se communitate cum sacramento ecclesie. ut gratia diuine maiestatis eis in suis laboribus et doloribus subueniat. quod valde inhonestum est quod sacerdos deberet eas visitare in partu cum sacramento ecclesie. Quia si hoc fieret tunc quoddammodo fieret irreuerentia sacramento quod non debet fieri. Istud tamen non obstante. si contingit casualiter tunc ipse sacerdos licite potest eas visitare ne absque professione contritionis et confessionis decederent. Sed tamen cautius est quod sacerdotes moueant has mulieres quod se ante partum presentent cum sacra communione propter causas assignatas. Et hoc est de intentione littere. Et hec dicta de primo libro sufficiunt.

¶ Liber secundus huiusmodi tractatus de matrimonio et de casibus que sequestrant matrimonium

.i. in libro

secundum in iure confirmata

De declarabo que sunt sponsalia scripto

secundum datam .i. pecunia

secundum facta

Anulus aut arra data vel promissio simplex

secundum factum cum permissione .i. matrimonium

Aut iuramentum faciunt sponsalia carnis

secundum quatuor enumerata secundum matrimonium

Hec preueniunt copulam.

¶ Hic est liber secundus huiusmodi summe in quo auctor vult determinare de matrimonio et de eius effectibus. Et primo ad precedentem litteram sic. Postquam magister determinauit de quibusdam sacramentis. videlicet de sacra eucharistia extrema unctioe baptismo et de confirmatione. Hic in presenti secundo libro vult determinare de matrimonio et de eius effectibus. Et diuidit in duas partes. In prima determinat de matrimonio. In secunda incidentaliter ponit quedam notabilia de sacris ordinibus. Secunda ibi (omnem phere etc.) Prima pars adhuc diuiditur in duas. primo determinat de matrimonio. Secundo ponit persuasiones circa matrimonium utiles. Secunda ibi (si gregorius alterius) Primum punctum adhuc in duas. Primo facit quod dictum est. Secundo ponit quedam incidentia matrimonium impediunt. ibi (Reddere si coitu) partes parebunt in processu littere. Quantum ad primam partem de sic. quod sponsalia habent fieri quatuor modis. primo per anuli dationem. Secundo per dona et cetera siue per pecuniam. ut per auxilium vel argentum vel per villas aut homines. Tercio sponsalia habent fieri per simplicem permissionem. Quarto per iuramentum ut quando aliquis iurat quod aliquam velit ducere in uxorem. Et ista conuerso iurat quod velit ipsam ducere in uxorem et hec sponsalia debent precedere matrimonium.

¶ Notandum circa litteram secundam Joanne andree in summa sua. sponsalia sic describunt. sponsalia sunt permissiones futurarum nuptiarum ad ipsa perficienda. ut dicendo. ego duco te in uxorem. Et dicuntur sponsalia a verbo spondeo des. quod idem est quod promitto. quod ibi vir et mulier promittunt sibi inuicem fidem. **¶** Pro quo sciendum quod sponsalia sunt sex modis. Primo sponsalia celebrantur per anuli dationem. ut quando sponsus tradit sponse anulum. Secundo

Folio lxi

Sponsalia celebrantur per promissionem pecuniarum vel aliarum rerum. sicut quando dantur
ville aut alie res in signum huiusmodi quod ibi facta sunt sponsalia. Tercio sponsa-
lia fieri habent per promissionem simplicem. ut si dico. ego ducam te in uxorem et sub
bona fide tibi promitto. Quarto sponsalia celebrantur per iuramentum ut dicendo
Per deum vivum ego ducam te in uxorem. Et isti quatuor modi ponuntur in littera. Sed
quodam adhuc addunt quantum et hoc extra litteram. scilicet quod sponsalia quandoque fiunt per obli-
gationem. ut quando procuratores puerorum non dum discretorum mutuo se obligant
ad matrimonium ex parte amborum puerorum promittentes et dicentes. Quicumque ma-
trimonium hoc frangeret ille dabit decem marcas puri auri. illis duobus pro-
curatoribus presentibus sponsalia sunt facta. Sed tamen est notandum quod illa sponsalia
per ipsos pueros non possunt reuocari. ut patet quarto decretalium. ubi dicitur. desponsationes
nulle sunt quando in cumis fiunt. Si vero ibidem vult. pueri nisi per bono pacis fieret
coniungi non debent. Et pueri ibi vocantur quod generare et recipere non possunt. Item ibi-
dem dicitur quod matrimonium solo consensu contrahitur etc. **S**ecundo est notandum quod
verba per que contrahitur matrimonium sunt duplicia. quodam de futuro. ut sunt illa
verba. accipiam ducam. quodam de presenti. ut accipio duco. Exemplum primi. ut si
vir diceret. ego ducam te in uxorem. Et econverso illa. ego ducam te in virum.
Exemplum secundi. ut si vir diceret. Ego duco te in uxorem. et illa econverso.
Ego duco te in virum. Et inter illa est digna. quod tales qui hoc faciunt per
verbum de presenti non possunt sequestrari. quod ipse non potest aliam ducere ipsa vivente nec
ipsa aliam ipso vivente. Sed verba de futuro non habent tantam efficaciam. quod non
mutare promissa eo quod iste qui fecit promissionem per verba futuri temporis potest aliam
ducere. Et illa presumunt aliam. quod ista promissio vinculum vigoris non habet. Sed tamen
promissio sponsalium que fit per verba presentis temporis contingit dupliciter. aut enim sequitur
copula carnalis aut non. et ulterius. aut fit testibus presentibus aut non. si fit
testibus presentibus siue carnalis copula sequatur aut non. ipsa est uxor eius. et
econverso. ipse est vir eius. tam in ecclesia militante quam triumphante. Si
autem promissio per verba presentis temporis non fit testibus presentibus ipse potest ipsam
evadere. et econverso ipsa si vult. Sed tamen coram deo omnipotenti ipsa
est uxor eius. et econverso ipse est vir eius. Et ecclesiam militantem in illo
decipere potest. ecclesiam tamen triumphantem. scilicet deum omnipotentem non potest de-
cipere. cum ipse noscat occulta cordium presentium per teritorum et futurorum.
Item notandum quod ecclesia est duplex. scilicet militans et triumphans.
ecclesia triumphans est regnum celorum. et talis ecclesia nec decipit nec decipit-
pitur. verbi gratia. ut si aliquis homo vitam suam in hoc mundo spreverit. eccle-
siam triumphantem. id est regnum dei adipiscetur post hanc vitam. Et sic isti qui hic in
christo habitant. triumphum ab hostibus eius capiunt. Quia vitam mundanam
in presenti seculo spernunt. ideo ecclesiam triumphantem. id est re-
gnum dei adipiscetur. **U**nde sciendum sicut dictum est prius. ecclesia
triumphans non decipitur. quod sic declarat. ponatur in casu et gratia exempli
ut aliquis coeat cum vidua vel cum virgine quam alio modo ad consensum suum pro-
vocare non potest. dicit ad eam consentias mihi de coitu. ego ducam te in uxorem
et in mulierem meam. ita tamen quod intentio illius non sit eam velle ducere. postquam
cognoscit eam corporaliter. tunc potest eam repudiare. et sic ecclesia trium-
phans non decipit talem. eo quod non coit ad hoc quod illam ducat. quia inten-
tio eius fuit eam non velle ducere et tamen ipsa est eius uxor coram deo.

Summula Raymūdi

Secūdo dictū erat q̄ ecclesia triūphans nō decipit. vbi gr̄a. ponat̄ q̄ aliq̄s
pmittat p̄a intentōe et tota voluntate aliquā puellā sibi in vxorē ducere
ita tñ q̄ carnalis copula seq̄tur siue nō. et postea eā repudiat z non ducat
eā in vxorē v̄l in mulierē suā. tunc in hoc ecclesia triūphans nō decipit. s̄
īpe decipit seipm. Quia aiām suā eternalr dānabit ex eo q̄ ē vxor sua co
ram altissimo deo. Et eā dimittere nō p̄t. Si aut̄ dimittat eā tunc reus
est iudicio sic etiā intelligendū ē de muliere. ¶ S̄ ecclesia militans est
christianitas vel ecclesia inferior in hoc mūdo. qz ibi oīa sacramenta reci
pimus et in fide p̄seruamur. Et d̄ ecclesia militans iō. qz sicut aliquis
militat et cū hoc actualr laborat in corpe triūphū recipe. sic et ista ecclia
inferior in mundo adhuc militat et assidue laborat vt triūphū recipiat z
talis ecclesia qñqz decipit et qñqz decipit. p̄mo dico q̄ ip̄a decipit. qd̄ sic
declarat̄. ponat̄ q̄ aliq̄s pmittat aliquā puellā ducere v̄l aliquā mulierē
p̄sentibz testibz siue fuerit de intentōe illi? siue nō. oportet q̄ istā ducat in
vxorē suā. qz ecclesia militans ip̄m cogitat hoc. Si aut̄ ip̄am ducere no
luerit. tunc oīa sacramēta ecclesie illi denegant̄. et sic ecclesia militās istam
decipit. qz nō fuit de intentōe sua illā velle ducere. z tñ coact⁹ ab ecclesia
ip̄am ducit. Secūdo dico q̄ ecclesia militans qñqz etiā decipit. qd̄ sic decla
rat̄. qz ponat̄ q̄ aliq̄s alicui v̄gini vel mulieri p̄ v̄ba p̄ntis t̄pis pmittat
et tota sit intentio ducendī eā. talis aut̄ pmissio fiat testibz absentibz. tūc
īpe p̄t eā repudiare si voluerit. dato etiam q̄ copula carnalis ibi sequuta
fuit siue nō. S̄ tñ p̄tra salutē ip̄ius ē hoc. qz ip̄a vxor sua ē corā deo. Et
sic ecclesia militās decipit. Et sic tūc p̄z quō diuersificant̄ spōsalia pmissa
p̄ v̄ba p̄ntis t̄pis. Si aut̄ talis pmissio fiat p̄ v̄ba futuri t̄pis. s̄ ē duplr.
vel seq̄r copula carnalis vel nō. si copula carnalis seq̄tur. tunc optz q̄ iste
q̄ p̄misit istā ducere p̄ v̄ba futuri t̄pis vt ducat eā in vxorē. qz ip̄am carna
liter cognouit z ip̄a ē vxor ip̄ius. si aut̄ nō seq̄tur copula carnalis. tūc p̄t
eā euadere corā deo et coram ecclesia. qz ista nō est vxor eius.

¶ Itē dubitat̄ inter q̄s habeāt p̄trahi sponsalia. ibi r̄ndet̄ q̄ inter sep̄
tēnes. qz ibi p̄trahit̄ publica honestas nisi malicia suppleret etatē sic q̄ añ
septēniū cognoscerēt se mutuo carnalr. tūc inter eos debēt sponsalia cele
brari añ septēniū. vñ qd̄a doctor d̄t. Septēnes pueri iā sunt sponsalibus
apti. Post q̄rtūdecimū mas p̄trahit. h̄c duodenū. Hoc d̄z sic itelligi q̄
pueri septē annoz p̄nt cōmittere sponsalia. s̄ qñ vir ē q̄ttuordeciz ānoz
et mulier duodecim tūc p̄nt p̄trahere m̄ramoniū. Et s̄ subdit idē doctor
q̄ pubertatē p̄or attulit minozē expectat iure. nec ei s̄ h̄inc resilire. ¶ Pro
illius euidentia. Ultimo dubitat̄. vtz sponsi et sponse sunt cōpellēdi ad
matrimoniū post celebratōem sponsaliū. R̄ndet̄ p̄m Joannē andree per
distīctōem. vel s̄ sint maiores vel minores. vel vna p̄sona maior et alia
minoz. si p̄mo sic q̄ sint maiores z sint in t̄pe pubertat̄ tūc cōpellēdi s̄z
ad matrimoniū. si p̄traxerūt spōsalia in septēnio. nisi eēt aliud īpedimētū.
videlicz q̄ vnus istoz vellet intrare religionē. si aut̄ p̄sequuta ē copula car
nalis. tunc nō p̄t intrare. Si secūdo videlicz q̄ sint minores. tūc nō sunt cō
pellēdi. qz nō sunt debite etatis. Si terciō. videlicz q̄ vna p̄sona sit ma
ior et alia minoz. tunc vel maior vult et minoz nō vult. z sic non sunt cō
pellēdi. si aut̄ minoz vult z maior nō. tūc sunt cōpellēdi ad m̄ramoniū

Folio lxiij

s^c sponsalia facta.

Soluuntur casibus octo

s^c qd sequitur

Subscriptis. videas casus studiosius istos

.i. mea vxor .i. claustr

Inuito me. sponsa velit mea religionem

.i. an copula legitimi thori s^c factu .i. inhibere possum

Antethori fedus. intrare. nec hoc inhibebo

s^c mea .i. remote .i. recedo .i. inueniri

A patria longe si cedo q^d reperiri

.i. valeo

.i. no^o p^ostans

Non possum. vel ego sum factus homo vagabundus

s^c hincin^o vagado .i. p^ouenient

.i. imudat^o

Per terras. licite nubit reliquo. maculatus

s^c tali ifirmitate s^c no^o fuit copula

Si lepra fuero Cognatam si prius eius

s^c carnalr

.i. ab ab^o p^osonis s^c caste viuendi

Cognoui. vel si sit nobis equa voluntas

s^c modis dicit^o sp^osalia. ho^o carnalr cognouit s^c vxore

Istis absolui. vel si quis polluit istam

.i. i^o matrimoniu duxi

.i. denegari

Quam desponsauit. q^d non possit reprobari

.i. ifirmitas p^otra legē .i. circūdat

Morbis siue dolor enormis. detineat me

.i. alteri puelle s^c p^oba de p^onti .i. seq^o

Si dedero relique sponsalia q^d comitetur

.i. carnalis copula .i. minor acilla

Carnis amicitiam. minor aut veniens ad adultam

s^c octo ia^o dicti .i. matrimoniu

Etatem. casus isti sponsalia soluunt.

¶ Hic autor enumerat octo casus mediantib^o quibus sponsalia soluuntur vel mediantib^o quibus matrimoniu impeditur et vult tantu pro casu primo. si fecisti p^omissionē p^o verba futuri t^opis sic q^d copula carnalis no^o fuit sequuta. si tunc ip^oe vel ip^oa voluerit intrare religionē tunc sponsalia dissoluunt. Cuius rō est ista. q^d vnūquodq^o p^ot in melius cōmutari. sed melius est intrare religionē q^o matrimonium. quia ip^oe homo tutius potest seruire deo in religionē q^o in matrimonio. igitur rē. Et ratio illius ē ista. quia ille qui est in matrimonio ille est impeditus in mundanis negotiis curam gerens de suo nutrimento et mulieris et aliorum. vnde dicit apostolus. omnis habens vxorem que sunt huius seculi negotia custodiat. ¶ Scd^os casus est iste. si fecisti p^omissionem per verba p^ontis t^opis et copula carnalis siue sit sequuta siue non et si postea ab ea longe rece^o

Summula Raymundi

das sic q̄ factus es vagabundus p̄ vn̄uersam terram. ip̄a cum alio viro
nutere potest. ¶ Pro quo notandū q̄ p̄tra illum casum noua iura pro
clamant. que dicunt q̄ talis mulier nō debet alium virum ducere eo viuē
te siue ip̄e sit longe ab ea siue p̄pinque. nisi ip̄a sciat veraciter ip̄m eē mor̄
tuum. Et si sup̄duceret alium iniuste p̄cederet. Et illud innuit Joan̄
nes reutonicus et alij iuriste. vt patet in decretalib. q̄ eius est vxor corā
deo. Et dato q̄ ip̄a alium duxisset post longum tēpus. isto redeunte opoz
tet derelinquere sc̄dm̄ z redire ad p̄mū. q̄ ē eius vxor corā deo. ¶ Ter
cius casus est iste. si alter istoz est leprosus. tūc p̄t fieri sepatio inter eos.
q̄ leprosi debēt eē exclusi a cōitate hoīm. s̄z tū si illi libent̄ sib̄inuicē copu
lant̄ admittat̄. Et istud intelligendū est tā de viro q̄ de muliere. q̄ q̄d̄cū
q̄ illoz suppositoꝝ infirmat̄ lepra. p̄t separari ab alio. ¶ Quart⁹ casus ē.
si fecisti alicui votū cuius cognatā p̄us aliq̄liter cognouisti. vel matrimo
niū cū ea p̄traxisti. hoc ipedit matrimoniū z dissoluit sponsalia. ¶ Quin
tus casus est iste. si est equa volūtas maris z femine. sc̄z si ambo p̄ponūt
caste viuere. q̄ vt sic matrimoniū dissoluit̄ s̄z sponsalia manent. ¶ Sext⁹
casus ē iste. si aliq̄s esset fornicat⁹ cū aliq̄ q̄ lucide p̄t p̄testari q̄ sit mecha
tus. talis p̄t dimittere virū et econuerso. ¶ Septimus casus est. q̄ si cō
traxisti matrimoniū cū aliqua p̄ v̄ba de p̄nti. et postea transis ad aliam z
das ei sponsalia z p̄cūbis cū ea. tūc illa sc̄da retinet̄ quā carnalr̄ cognoui
sti et p̄mam relinquere debes. ¶ Octauus casus est. si puella nō est ma
tura. sc̄z q̄ sit infra duodecim annos z facit alicui p̄missiones. tūc ille p̄
missiones seu vota nō stabunt. id est q̄ sponsalia que ip̄a facit p̄nt̄ dissol
ui. Et ratio est. quia ip̄a ad annos discretōis nō puenit. quia in illo tem
pore adhuc fatua fuit et potuit faciliter decipi.

¶ Circa lr̄am p̄mo est notandū. q̄ inter istos casus p̄mus quartus
et octauus impediunt matrimoniū p̄trahendū. z dirimunt p̄tractū. S̄z
alij q̄nq̄ casus ipediūt m̄rimoniū p̄trahendū. s̄z nō dirimunt p̄tractum.
¶ Sc̄do notandū q̄ p̄ter hos predictos casus in lr̄a. tunc extra lr̄am
adhuc sunt alij casus mediantib⁹ q̄bus sponsalia dissoluntur. Nam p̄i
mus casus est iste. quando vir v̄l mulier fornicat̄ sp̄ūaliter. i. recedit a fide
Sc̄ds est susceptio sacroz ordinū. vt si aliquis est diaconus vel sub dia
conus. illud soluit sponsalia. Tercius casus est. si aliquis p̄mittat alicui
ad certum t̄ps q̄ ducat eā in vxorē. z nō est monitus in illo t̄pe. tunc illo
t̄pe reuoluto sponsalia sunt rupta. ¶ Quartus casus z vltimus est ille.
si interuenerit cognatio sp̄itualis. sic in tali cognatōe fiunt fratres z so
rores sp̄ituales. z tunc itez sponsalia sunt rupta.

¶ Tercio notandū est. lr̄a d̄t q̄ ingressus religionis diminuit sponsa
lia. Et rō hui⁹ ē ista. q̄ tunc hō morit̄ in mundo secularib⁹ negotijs ab
renunciando. ¶ Pro quo notandū est q̄ triplex est mors. q̄dā ē mors
corporalis. q̄dā secularis. z q̄dam sp̄ūalis. Mors corporalis est q̄n̄ aīa
sepatur a corpore. Sed sp̄ūalis est. quando aīa sepatur a deo p̄ peccatus
Sed secularis est. quando hō sepatur a mundo. z abrenunciat om̄ib⁹ se
cularibus negotijs. et vult solum christum. sicut dixit beatus Paulus.
Viuo ego. sed iam non ego. viuūt aut̄ in me christus. Et isto modo homo
moritur per ingressum religionis. Quia tunc abrenunciat oib⁹ que h̄as

bet. Primo em̄ abrenūciat libere voluntati p̄ votū obedientie. Sec̄do abrenūciat delectatōnibus carnalibus p̄ votū castitatis. Tercio abrenūciat om̄ib; negotijs secularib; p̄ votū paupertatis. z ergo illa tria sunt essentialia ordinis. s̄. obedientia. castitas. z voluntas paupertatis

¶ Quarto notandū. differentia est inter sponsalia et matrimonium. Unde matrimonium d̄r. quando iam est consequuta copula carnalis. sed sponsalia dicunt̄ anteq̄ copula carnalis subsequitur. z sic sponsalia ichoāt matrimonium. copula vero carnalis terminat matrimonium z p̄summat. nō mors corporalis d̄minuit sponsalia z matrimonium. q̄ facit vacare bñs beneficia. ergo si miraculose aliquis sacerdos a mortuis resurgeret p̄tende et beneficia quas p̄us habuit non essent ei restituende. Sic eodem modo est de matrimonio. videlicet. si vir alicuius mulieris suscitaretur a mortuis ad istum virum redire non debet. Quia talis mors diuidit matrimonium etiam actu contractum.

¶ Quinto notandū est. In littera dicitur. si aliquis cognouit cognatam alicuius. postea nō potest eam ducere in vxorem cuius fuit cognata Dubitatur ergo. vtz in omni coitu. cōtrahatur affinitas siue legitime siue nō. Et videtur q̄ sic. q̄ affinitas est personarū proximitas ex copula carnali. pueniens. modo si affinitas p̄ouenit a copula carnali. z in omni coitu est copula carnalis. ergo videtur q̄ omni coitu contrahitur affinitas. Et probatur hoc idem per apostolū q̄ d̄t. Omnis qui adheret meretrici fit vnū cū meretrice. Et p̄sequens ex hoc contrahitur affinitas.

¶ Sed in oppositū arguit̄ sic. ois̄ extraordinaria pollutio nō dirimit matrimonium. s̄ simplex fornicatio extra thoz̄ legitimū. est extraordinaria pollutio. q̄ talis nō dirimit matrimonium. Ad istud dubiū r̄ndet. q̄ fornicatio siue sit in legitimo thoro siue nō z quocunq; mō sit s̄m naturā seu naturāl̄. si aliq̄s cognouerit cognatā alteri⁹ nō d̄z intrare matrimonium cū ista. cū ex fornicatōne simplici extra m̄rimonium p̄trahit̄ affinitas sicut in matrimonio. Et defuncta muliere vir nō p̄t aliā ducere. nisi in q̄nta l̄i⁹ nea. cum ex om̄i fornicatōne p̄trahatur affinitas naturāl̄. vt iā dictū est

¶ Tunc ad rōem añ oppositū d̄r. q̄ aliquā cōmixtōem seu pollutōem eē extraordinariā intelligit̄ dupl̄r. vno mō q̄ nō fit in thoro legitimo Alio mō q̄ nō fit s̄m p̄suetudinē cōmiscendi. Si p̄mo mō tunc ipedit matrimonium. si sec̄do mō tunc nō impedit

.i. sacrū matrimonium .i. manifeste corā gentib;

Coniugium sacrum coram populo celebrari

s̄ matrimonium s̄ celebrandū in h̄ibem⁹

Precipimus. ne sit foris ecclesiam prohibemus

¶ Sup̄ius autor determinauit de sp̄salib;. h̄ iā determinat de sacro matrimonio. z diuidit̄ i duo. nā p̄o determinat de m̄rimonio. sec̄do ponit q̄ndā cautelā oñdens corā qb; p̄sonis d̄z celebrari m̄rimonium. sc̄da ps̄ ibi (**Tota parēcla**) Quātū ad p̄mā p̄tē vult tm̄ q̄ coniugium siue m̄rimonium d̄z fieri corā p̄plo in facie ecc̄ie. z nō foris ecc̄iam v̄ in aliq̄ loco occulto. Rō est q̄ si fieret in loco secreto tūc q̄nq; fierēt illusiones z deceptōes. z ne p̄tinēbat hoc tūc m̄rimonium d̄z fieri in facie ecc̄ie z in loco publico.

Summula Raymundi

Circa hanc est notandum de quibus **P**rimo de causis matrimonij. **S**ecundo quod sit matrimonium definitiue. **T**ercio vnde dicitur matrimonium. **Q**uarto a quo matrimonium sit institutum. **Q**uinto in quo loco et quo tempore est institutum. **¶** **Q**uantum ad primum dicitur quod quattuor sunt cause matrimonij. scilicet causa efficiens materialis formalis et finalis. **C**ausa efficiens est duplex. scilicet mediata et immediata. **C**ausa efficiens immediata est consensus mutuus viri et mulieris per verba de presenti. id est vir presentit mulieri. et mulier viro. **S**ed causa efficiens mediata est institutio diuina. quia deus gloriosus instituit hoc sacramentum. **S**ed causa materialis est vir et mulier. scilicet coniuncti. sed causa formalis est modus subarradi. **S**ed causa finalis est duplex. quia quodam fuit ante peccatum et quodam post peccatum. **C**ausa finalis ante peccatum fuit plus generatio. sed causa finalis post peccatum fuit fornicationis euitatio et hoc de primo. **¶** **Q**uantum ad secundum est notandum quod matrimonium sic definitur. est viri et femine legitima coniunctio indiuidua consuetudine seruans. **D**icitur notate in singulari viri et femine et non in plurali viro et femina. **I**tem quia vnus solus vir dicitur habere vnā solā mulierē et e converso. **E**t in ista descriptione tanguntur omnes cause. primo tangitur causa materialis. cum dicitur viri et mulieris. **S**ecundo tangitur causa efficiens. cum dicitur legitima. **T**ercio tangitur causa formalis. cum dicitur coniunctio. **Q**uarto tangitur causa finalis. cum dicitur indiuidua consuetudine seruans. **¶** **Q**uantum ad tertium est notandum. quod matrimonium dicitur quasi matris munus. quod idem est quod officium. **U**nde de sancto martino canitur munia tua deuotus implebo. **S**ed diceres. quare magis dicitur matrimonium quam patrimonium. **R**esponderetur quod ideo. quia mater plus occupat ad generandum pleni quam pater. quia de ea dicitur quod mater est in partu dolerosa. in lactando seu enutriendo laboriosa. in conceptu onerosa. **E**t sic mulier plures labores habet circa pleni quam vir. ideo plus dicitur matrimonium quam patrimonium. **¶** **Q**uantum ad quartum. scilicet a quo matrimonium sit institutum. est notandum. vnde sicut iam dictum est quod causa efficiens huius sacramenti fuit ipse deus. ideo dicitur quod illud sacramentum principaliter et effectiue a deo sit institutum. sed instrumentally et consequentiue illud sacramentum ab eadem et eua est institutum. **S**ed diceret quis. **I**n quo loco et in quo tempore est institutum. **R**espondeo. in amenissimo loco. scilicet in paradiso et in tempore iocundo. et sic tunc patet dignitas huius sacramenti. quia ratione institutionis tunc hoc sacramentum est dignius alijs. **U**nde vnus sacramentum esse dignius alio intelligitur dupliciter. vno modo ratione efficacite sic baptismus est dignior alijs. **S**ecundo ratione excellentie. sic eucharistia est dignior alijs quod intelligitur pluribus modis. **T**ercio modo ratione conferentis et sic ordo vel confirmatio est dignior alijs. **Q**uarto ratione unionis siue institutionis siue significationis. **E**t sic matrimonium est dignius alijs. quia in matrimonio est duplex coniunctio siue unio. prima est animorum. quia ibi animus mulieris coniungitur animo viri. **S**ecunda coniunctio est corporum in copula carnali que unio proprie designat unionem fidelis cum christo. vnde apostolus dicit. qui adheret deo est vnus cum deo. **E**t quia talis unio in matrimonio significat unionem dignissimam. videlicet unionem anime cum christo. **¶** **S**ed ratione istius unionis illud sacramentum est dignius alio sacramento. **E**tiam fecit unionem dei. quia deus voluit se vniri humane nature. **¶** **S**icut huius duo corpora coniunguntur inuicem sic deitas fuit coniuncta humanitati in christo. **¶** **S**ed ratione illius unionis precellit alia omnia sacramenta et institutiones ecclesiasticas

Folio lxxij

¶ Quatum ad quintū scz quō illud sacramentū sit institutū est notan-
dum. q̄ quidam dicūt matrimoniū esse institutū sub his v̄bis. crescite et
multiplicamini et replete terram. sed hoc videt̄ min⁹ verū. Ratio ē ista
qz ista verba fuerūt. plata tpe noe post diluuiū. S3 matrimoniū diu fue-
rat añ institutū S3 p̄t dici aliter. q̄ sit institutū p̄ hec verba q̄ ptulit adam
cū euigilasset de sopore z vidit eā et dixit. **H**oc os ex ossib⁹ meis z ca-
ro de carne mea vt habet̄ in Genesi. et tñ nullus dixit sibi q̄ essz vxor sua
s3 ip̄e cognouit eā ex inspiratōne diuina. vnde dixit. p̄pter hoc hō dere-
linquet patrem et matrem et adheret vxori sue.

¶ Item notandū sicut iam dictū est q̄ matrimoniū sit institutū p̄ hec
verba q̄ ptulit Adam dicēs. **H**oc os ex ossib⁹ meis zc. Ex isto arguit̄
sic. ab isto institutū est matrimoniū q̄ ptulit v̄ba institutōnis. sed adam
ptulit v̄ba institutōnis. ergo ab adā matrimoniū est institutū qd̄ videt̄
esse falsum. qz supra dictū est q̄ christus instituit h̄ sacramentū **¶** Ibi res-
pondet̄ q̄ in matrimonio sunt duo. scz sp̄ ualeet humanū. qz sacrum matri-
moniū rep̄ntat aliquid sp̄ualiter et aliqd̄ humanū seu humanitatis. nō
sicut in matrimonio sunt duo. sicut iam dictū est. sic ipsum matrimoniū
est institutū p̄ hoīem z inspiratōem diuinā. S3 tūcad rōem d̄z q̄ matri-
moniū nō est institutū ab hoīe inq̄stū hō. s3 matrimoniū institutū est ab
hoīe diuinitus illūinato z inq̄stū gratia sp̄ uilanti in eo operabatur

¶ Ultimo notādū. q̄ ecclia militās d̄z esse cā hui⁹ copulatōis. scz ma-
trimonij ita si vn⁹ istoz vellet decipere aliū vt vir mulierē et ecōtra. tūc ec-
clesia militās nō d̄z hoc admittere nisi esset cā legitima impediens sicut
prius dictuz est de casibus. q̄ matrimoniū debet fieri corā ecclia et testib⁹
p̄ntib⁹ publice seu manifeste. vt elicitur ex intentione littere.

.i. tota p̄genies .i. viri et mulieris

Tota parentela sexus vtriusqz probabit

s̄c̄ matrimoniū aliquib⁹ ipedimentis

Contractum. reprobis ne casibus euacuetur

matrimoniū exp̄sso p̄ v̄bū p̄ntis t̄pis z nō cā v̄bo alteri⁹ t̄pis

Hoc de presenti consensu. non alio stat

.i. rōabilicā sp̄c̄ hoīm .i. sepet sp̄c̄ sacramētū

Absqz pia causa nemo diuertiet illud

.i. ip̄e deus scz virū et mulierem

Unio summa duo facit vnum. ve sibi qui d̄c:

.i. segregat sp̄c̄ in carne s̄c̄ vnū

Uniat hoc vnum. deus esse quod imperat vnum

¶ Postq̄ autor determinauit de matrimonio. h̄ iā oñdit quō et qualr
matrimoniū d̄z celebrari et corā qb⁹ p̄sonis. Et vult qñ fit p̄tractio ma-
trimonij p̄ sp̄sum et sp̄sam tūc illa d̄z fieri corā tota parentela vtriusqz
sexus ne postmodū aliquib⁹ casibus posset impediri. et illa contractio d̄z
fieri cū v̄bo de p̄nti z nō de futuro. qz al̄s nō staret matrimoniū. nec rate
tenere. et nullus hoīm debet illam p̄tractōem matrimonij separe nisi eēt
legitima causa. tūc addit rōem. qz qd̄ deus p̄iunxit hoc hō nō sepat. s3

Summula Raymundi

Deus cōiunxit illa duo. ḡ nullus hō separat. et si q̄s separaret absq̄ legitima cā haberet ppetuum dolorē cum infringeret mandatuꝝ dei

¶ Circa lrām est notādum. q̄ nullus debet separare hos hoies absq̄ causa legitima et absq̄ aliquo casu de predictis casibꝫ. qz sicut deus qui est trinus in psonis et vnus in essentia. sic etiam illi hoies sunt vnū. qz licet duo sunt in personis. s. vir et mulier. tñ sunt vnū per copulā carnalem. ergo nullus hō dz separare hos ab inuicē quos deus gloriosus cōiunxit Et ergo littera dicit quos deus iunxit hō non separat

¶ Scdo notādū. q̄ verus p̄cessus et recta forma in matrimonio sic dz fieri. postq̄ vir et mulier pueniūt ibi sil' ad eccliam cupiētes copulari. tñc vir stet p̄mo a dextris ⁊ mulier a sinistris. tñc ipse sacerdos p̄mo querat p̄sensum vtroꝝq̄. s. an velint se mutuo in matrimoniū ducere. Post hoc sagax sacerdos q̄rat a parentela et a populo circūstante an sciunt casus illud matrimoniū impediētes. his ita factis sacerdos dicat. ego iungo tibi katherinam hanc ḡginem vel puellam vel viduā vel quō noiat sup corpus et aiā et fidē tuam vt ei p̄sis oibꝫ diebus vite tue sicut licitū est et vt diligas eam in p̄speris sicut in aduersis. in infirmitate sicut in sanitate. et i hoc salutē aiē tue q̄ras ⁊ ei p̄sis vt sibi p̄cures necēaria vite. et si incurrat aliq̄d piculū corpis ipam nō deserās. s; ipi' salutē sicut salutē aiē tue q̄ras Et eadē ḡba sacerdos dicat p̄plete ad puellā vel viduā fm exigentiā. ego iungo tibi hūc virū Petrū vel quō tñc noiat. sup corpus tuum et aiā tuam. vt ipa sis obediens oibꝫ diebꝫ vite tue diligas et honores ⁊ nō molestes. fiduciam tuā ei adhibeas sicut tibi ipi' ⁊ ab eo nūq̄ recedas. Et si incurrat aliquod piculū corpis. necēaria vite ei p̄cures in q̄rum potes. sicut q̄ris aiē tue salutem. hoc facto sacerdos iungat manꝫ amboꝝ ad inuicem sic dicens Ego coniungo vos in noīe patris ⁊ filij et spūs sancti. et quos deus iunxit. hos homo nō separet absq̄ pia cā. ⁊ sic matrimoniū est confirmatum et coniunctum.

¶ Tercio est notādum. q̄ duodecim sūt casus impediētes matrimonium p̄trahendū et diuidētes p̄tractum. vn' Error p̄ditio votum cognatio crimē Lultus dispitas vis ordo ligamē honestas. Si sis affinis vel si coire neq̄bis. Nec socianda negant p̄nubia. facta retractant

¶ Pro quo sciendū ex quo error impedit matrimoniū q̄ est primus casus de his duodecim. Tunc est notandū. q̄ error est q̄druplex. s. error p̄sone. error p̄ditōnis. error fortune. et error q̄lītatis. Nā primus error p̄sone est q̄ si crederē me p̄trahere cū katherina et p̄traherē cū agatha tñc ibi est error p̄sone. qz sumerē aliā q̄ p̄posui. et sic ibi matrimoniū p̄trahēdum et p̄tractū diuideret. qz ibi est error. ¶ Sed p̄tra hoc arguit sic. vt habetur in Genesi de iacob qui seruauit pluribꝫ annis p̄ rachel. et postmoduꝝ data fuit ei lya vna despecta cū fluentibꝫ oculis ibi fuit error p̄sone et tñc matrimoniū nō fuit ibi diminutū. qz nō fuerūt separati. Scdo p̄bat. h̄ idē legit de isaac qñ volebat b̄ndicere esau et b̄ndixit iacob ibi b̄ndictio fuit adimpleta in iacob et nō in esau ¶ Et hoc arguit sic. p̄tra eundē casum. nā sicut est de b̄ndictōe. sic etiā dz esse de matrimonio. S; b̄ndictio reuocari nō potuit. ḡ nec matrimoniū. p̄na est nota. sed maior p̄t; p̄ sufficientē similitudinem. sed minor declarat de isaac qñ voluit b̄ndicere esau et

bñdixit iacob. tunc benedictio nō potuit reuocari a iacob. ergo etiā detee
 sic esse de matrimonio. sic q nō potest reuocari. Sed in oppositū arguit
 sic. sicut est in cōtractione emptionis et venditionis. sic est in cōtractiōe
 matrimonij. sed error impedit in cōtractu emptionis et venditōnis. ideo
 error impedit matrimonium. Maior est nota per similitudinem. **Dis**
 no? patet ex eo. quia si emerem aurum et aliquis daret mihi cuprū. tunc
 cōtractus emendi nō esset firm? ¶ Per hoc ad rōnem primā ubi fuit mē
 tio facta de iacob et lya. ibi dicit q error psonē diuidit matrimonij dūmō
 consensus vtrorūq; non sequit. Unde cōsensus est duplex. Nam vnus
 est consensus pcedens copulā carnalem. et alter est p̄sensus q̄ subsequē
 tur copulā carnalē. nō licet iacob nō habuit cōsensum p̄cedētē carnalē
 copulā tamē habuit cōsensum subsequētē copulā carnalem ad lyan. et
 ergo ppter p̄sensum istū quē habuit stetit ipsum matrimonij. Tunc ad
 rōem scđam dicit q dñā est inter benedictōem ⁊ matrimonij. qz bñdictio
 est res diuina. ergo deus voluit sic habere q qñ isaac voluit bñdicere esau
 q benedixit iacob. sed ipsum matrimonij consistit in manu humana. igit
 tur rē. Secundus error est cōditionalis. et ē talis q si crederem me con
 trahere cum libera et ipsa non esset libera tunc matrimonium non tenet.
 Tercius error est fortune et est ille vti si contraherem cum diuite et con
 traherem cum paupere iste error non impedit matrimonium. Quar
 tus error est qualitas. vt si crederem me contrahere cum virgine et con
 traherem cum muliere hoc etiam nō separat contractū matrimonium.
 Secundus casus est votum solēne sicut est p̄fessio vt antea patuit Ter
 tius casus est conditio. qui casus concluditur in primo Quartus casus
 est cognatio spūalis. Quintus casus est crimen. quia p̄pter homici
 diū inhibetur matrimonij. Et hoc forte sic est intelligendū q si ecclesia
 timeret homicidiū futurum ex tali p̄iūctione tūc illud crimē matrimonij
 nium dissolueret. sed nec ipse nec ipsa alteri nubere posset. Sextus casus
 est disparitas cultus que ipedit matrimonij. vt si vir esset christianus
 mulier vero iudea. Septimus casus est vis. id est violentia q̄ qñq; etiā
 est grauis et impedit matrimonij. Unde quidam doctor de hoc casu sic
 dicit. non leuis excusat vis sed grauis aut violenta. Octauus casus ē. or
 do. qui etiam impedit matrimonium. Nonus casus est ligamen qd etiā
 impedit matrimonium. et hoc est verum cum ligamen p̄cedit matrimo
 nium. quia si subsequitur ligamen non rescindit matrimonium. Decim
 us casus est honestas publica que etiam impedit matrimonij ⁊ quō
 illa fit prius visum est. et infra dicitur. Undecimus casus est affinitas.
 Duodecimus casus est cum aliquis non potest coire. id est reddere de
 bitū carnis. De quibus casibus lucidius determinatur postea.